Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gab.infraestruturas@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete do
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dr. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 691/2016
ENT.:
PROC. Nº:

 DATA
22-04-2016

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 551/XIII – Cartas de Condução

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 551/XIII formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Governo encontra-se a estudar a possibilidade de introdução de um mecanismo administrativo de

notificação do terminus de validade das cartas de condução, sendo que ainda não foi possível estimar

quais os custos administrativos para um serviço desta natureza.

No âmbito do programa SIMPLEX irão ser anunciadas medidas de simplificação e agilização dos

procedimentos de obtenção da carta de condução, nomeadamente quanto aos respetivos prazos de

renovação.

Com os melhores cumprimentos,

P´A Chefe do Gabinete

 Carlos
Alberto João
Fernandes

Assinado de forma
digital por Carlos
Alberto João
Fernandes
Dados: 2016.04.22
17:00:55 +01'00'

Gabinete do Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Entrada n.º 2225
Data: 22-04-2016